

## TERMO DE REFERÊNCIA

### 1. OBJETO:

1.1. Registro de Preços para futura e eventual aquisição de kits de material escolar personalizados para alunos matriculados na rede municipal de ensino de Tauá, através da Secretaria da Educação..

### 2. DESCRIÇÃO DA NECESIDADE:

2.1. A aquisição de materiais escolares faz parte da proposta da Secretaria Municipal da Educação de Tauá-Ce, para aprimorar as condições materiais dos estudantes matriculados nas escolas da Rede Pública;

2.2. A permanência do aluno na escola e o sucesso do processo de ensino e aprendizagem dependem de diversos fatores. Há elementos intraescolares que são determinantes para no processo de aprendizagem do aluno, entre eles, citam-se professores qualificados e motivados, direção escolar atuante, infraestrutura e materiais escolares adequados.

2.3. A composição dos kits de materiais escolares varia em função dos níveis de ensino da educação básica para os quais são destinados: educação infantil- creche e pré-escola; anos iniciais do ensino fundamental; anos finais do ensino fundamental; e EJA fundamental;

2.4. Sabe-se que a educação é um direito social de grande importância para consolidação de um Estado Democrático de Direito. É um valor que alcança status de direito fundamental dentro do sistema jurídico brasileiro em face de sua relevância e pertinência de aplicação, no intuito de concretizar a ideia de construção do bem comum e de uma sociedade mais justa; podendo ser avaliada como uma necessidade básica para que se construa um mundo mais igualitário, promovendo em cada indivíduo, a compreensão de sua situação no tempo e no espaço, e conseqüentemente, a possibilidade de melhoria intelectual e social;

2.5. A Constituição Federal de 1988 positivou a Educação como um direito social em seu artigo 6º, tratando desse importante assunto em várias partes do Ordenamento Pátrio. Aduzindo que a educação há de ser efetivada mediante uma série de prestações do Poder Público, sendo os kits escolares uma despesa de manutenção e desenvolvimento do ensino;

2.6. É notório que, os materiais são instrumentos pedagógicos de grande importância para a aprendizagem dentro do ambiente escolar e garantem aos alunos melhores condições de estudo e aos pais mais tranquilidade no orçamento familiar, promovendo a igualdade social entre os alunos e oferecendo mais segurança para os mesmos;

2.7. Diante do exposto, a aquisição ora pretendida, tem como escopo suprir a necessidade da Secretaria Municipal de Educação concernente ao fornecimento de kits escolares, os quais são de extrema necessidade para o aprendizado.

### 3. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES E VALORES:

LOTE ÚNICO					
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UND	QUANT	V. UNIT	VR TOTAL



1	<p><b>APONTADOR PARA LAPIS COM DEPOSITO TRANSPARENTE INCOLOR.</b> ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: CONFECCIONADO EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO COM UM FURO CÔNICO (DIÂMETRO APROXIMADO DE 8MM) E UMA LAMINA DE AÇO INOXIDÁVEL PERFEITAMENTE AJUSTADA E AFIADA, FORMANDO CONJUNTO COM UNIÃO RÍGIDA, SEM FOLGAS, A FIM DE GARANTIR ÓTIMA APONTABILIDADE E NÃO MACERAR OU MASTIGAR A MADEIRA DO LÁPIS. DIMENSÕES MÍNIMAS: 60 X 25 X 15 MM (CXLXA). APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO JUNTAMENTE COM A PROPOSTA COMERCIAL.</p>	UND	5759	R\$ 4,86	R\$ 27.988,74
2	<p><b>BORRACHA BRANCA COM CAPA PROTETORA.</b> ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: PARA APAGAR LÁPIS, MACIA, FLEXÍVEL, CAPAZ DE APAGAR TOTALMENTE A ESCRITA COM FACILIDADE E SEM BORRAR OU MANCHAR O PAPEL, COMPOSTA DE BORRACHA SINTÉTICA E CAPA PLÁSTICA. DEVE TRAZER A MARCA DO FABRICANTE EM UMA DAS FACES. DIMENSÕES APROXIMADAS (+/- 5%): 45 X 26 X 14MM (C X L X A). APRESENTAR CERTIFICADO DO INMETRO DO PRODUTO JUNTO COM A PROPOSTA COMERCIAL.</p> <p><b>BORRACHA BRANCA COM CAPA PROTETORA.</b> ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: PARA APAGAR LÁPIS, MACIA, FLEXÍVEL, CAPAZ DE APAGAR TOTALMENTE A ESCRITA COM FACILIDADE E SEM BORRAR OU MANCHAR O PAPEL, COMPOSTA DE BORRACHA SINTÉTICA E CAPA PLÁSTICA. DEVE TRAZER A MARCA DO FABRICANTE EM UMA DAS FACES. DIMENSÕES APROXIMADAS (+/- 5%): 45 X 26 X 14MM (C X L X A). APRESENTAR CERTIFICADO DO INMETRO DO PRODUTO JUNTO COM A PROPOSTA COMERCIAL.</p>	UND	8748	R\$ 2,11	R\$ 18.458,28
3	<p><b>CADERNO BROCHURÃO 96 FOLHAS.</b> ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: MIOLO PAUTADO, CADERNO BROCHURÃO 96 FOLHAS, FORMATO 200 X 275 MM. CAPA E CONTRACAPA DURA EM PAPELÃO, GRAMATURA MÍNIMA DE 680G/M2, PAPEL OFFSET BRANCO COM 120G/M2 NO REVESTIMENTO E GUARDA. MIOLO EM PAPEL OFFSET COM GRAMATURA MÍNIMA 56G/M2, ACABAMENTO COSTURADO. CAPA E CONTRACAPA PERSONALIZADA COM IMPRESSÃO EM 4X0 CORES, COM APLICAÇÃO DE PLASTIFICAÇÃO OU VERNIZ DE MÁQUINA. APRESENTAR OBRIGATORIAMENTE A CERTIFICAÇÃO</p>	UND	5454	R\$ 13,77	R\$ 75.101,58



	FSC OU CERFLOR DO PAPEL UTILIZADO JUNTAMENTE COM PROPOSTA COMERCIAL. PERSONALIZADA COM ARTE A SER FORNECIDA PELA CONTRATANTE NO ATO DA SOLICITAÇÃO DA AMOSTRA				
4	<b>CADERNO DE CARTOGRAFIA 96 FOLHAS.</b> ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: MIOLO SEM IMPRESSÃO E SEM SEDA, CADERNO DE CARTOGRAFIA E DESENHO 96 FOLHAS, FORMATO 275 X 200 MM. CAPA E CONTRACAPA EM CARTÃO DUPLEX COM GRAMATURA MÍNIMA DE 250G/M2. MIOLO EM PAPEL OFFSET COM GRAMATURA MÍNIMA 63G/M2, ACABAMENTO EM ESPIRAL ARAME GALVANIZADO MÍNIMO 0,90MM COM COIL-LOCK. CAPA E CONTRACAPA PERSONALIZADA COM IMPRESSÃO EM 4X0 CORES, COM APLICAÇÃO DE PLASTIFICAÇÃO OU VERNIZ DE MÁQUINA. APRESENTAR OBRIGATORIAMENTE A CERTIFICAÇÃO FSC OU CERFLOR DO PAPEL UTILIZADO JUNTAMENTE COM A PROPOSTA COMERCIAL. PERSONALIZADA COM ARTE A SER FORNECIDA PELA CONTRATANTE NO ATO DA SOLICITAÇÃO DA AMOSTRA	UND	5759	R\$ 10,62	R\$ 61.160,58
5	<b>CADERNO UNIVERSITARIO 200 FOLHAS.</b> ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: MIOLO PAUTADO COM NO MÍNIMO 32 PAUTAS, CADERNO UNIVERSITÁRIO 10 MATÉRIAS CONTENDO 200 FOLHAS, FORMATO 200 X 275 MM, CAPA E CONTRACAPA DURA EM PAPELÃO GRAMATURA MÍNIMA DE 680G/M2, PAPEL OFFSET BRANCO COM 120 G/M2 NO REVESTIMENTO E GUARDA. O MIOLO CONTEM 200 FOLHAS UTEIS EM PAPEL OFFSET BRANCO COM GRAMATURA MÍNIMA DE 56G/M2. ACABAMENTO EM ESPIRAL COMPOSTO DE ARAME COM REVESTIMENTO. NYLON PRETO DE 1,20 MM E COIL LOCK. CAPA E CONTRACAPA PERSONALIZADA COM IMPRESSÃO EM 4X0 CORES, COM APLICAÇÃO DE PLASTIFICAÇÃO OU VERNIZ DE MÁQUINA. APRESENTAR OBRIGATORIAMENTE A CERTIFICAÇÃO FSC OU CERFLOR DO PAPEL UTILIZADO JUNTAMENTE COM A PROPOSTA COMERCIAL. PERSONALIZADA COM ARTE A SER FORNECIDA PELA CONTRATANTE NO ATO DA SOLICITAÇÃO DA AMOSTRA	UND	13518	R\$ 23,86	R\$ 322.539,48



6	<b>CAIXA DE PAPELAO. COMPLEMENTAR:</b> - CAIXA CORTE E VINCO, EM PAPELÃO DUPLEX, TIPO B COM GRAMATURA MÍNIMA DE 430 G/M2, EM MEDIDAS MÍNIMAS: 36 CM DE LARGURA, 10,04 CM DE ALTURA E 22,05 CM DE PROFUNDIDADE. AS CAIXAS DEVERÃO SER PERSONALIZADAS COM UM ADESIVO COLORIDO CONFORME A ARTE SER FORNECIDA PELA CONTRATANTE NO ATO DA SOLICITAÇÃO DA AMOSTRA.	UND	10748	R\$ 3,29	R\$ 35.360,92
7	<b>CANETA ESFEROGRAFICA AZUL.</b> ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: CANETA ESFEROGRÁFICA 1.0, NA COR AZUL, CORPO SEXTAVADO TRANSPARENTE INCOLOR, CONFECCIONADO EM RESINAS TERMOPLÁSTICAS, MARCA IMPRESSA NO CORPO DA CANETA. TAMPA COM CLIP PARA FIXAÇÃO EM BOLSO, COM RESPIRO E MESMA COR DA TINTA. PONTA DE LATÃO DE 1MM. TINTAS E COMPONENTES PLÁSTICOS ATÓXICOS. DIMENSÕES MÍNIMAS: 145 MM X 7 MM. APRESENTAR O CERTIFICADO DO INMETRO E O LAUDO DE COMPRIMENTO DE ESCRITA DE NO MÍNIMO 1.750 METROS, CONFORME ABNT 16.108:2012, EMITIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO PELO INMETRO, JUNTAMENTE COM A PROPOSTA COMERCIAL.	UND	4500	R\$ 1,30	R\$ 5.850,00
8	<b>CANETA ESFEROGRAFICA PRETA.</b> ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: CANETA ESFEROGRÁFICA 1.0, NA COR PRETA, CORPO SEXTAVADO TRANSPARENTE INCOLOR, CONFECCIONADO EM RESINAS TERMOPLÁSTICAS, MARCA IMPRESSA NO CORPO DA CANETA. TAMPA COM CLIP PARA FIXAÇÃO EM BOLSO, COM RESPIRO E MESMA COR DA TINTA. PONTA DE LATÃO DE 1MM. TINTAS E COMPONENTES PLÁSTICOS ATÓXICOS. DIMENSÕES MÍNIMAS: 145 MM X 7 MM. APRESENTAR O CERTIFICADO DO INMETRO E O LAUDO DE COMPRIMENTO DE ESCRITA DE NO MÍNIMO 1.750 METROS, CONFORME ABNT 16.108:2012, EMITIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO PELO INMETRO, JUNTAMENTE COM A PROPOSTA COMERCIAL.	UND	4500	R\$ 1,27	R\$ 5.715,00
9	<b>CANETA MARCA TEXTO,</b> COR AMARELA, CORPO NA COR DA TINTA, ATOXICO E COM CLIP. CORPO CONFECCIONADO EM RESINA TERMOPLASTICA. ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: PONTA COM ESPESSURA DO TRAGO ENTRE 1 - 3,5MM, CHANFRADA DE FIBRA E TINTA A BASE DE	UND	2500	R\$ 3,13	R\$ 7.825,00



	AGUA E CORANTES. DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO: 140 X 13MM. APRESENTAR A CERTIFICAÇÃO DO INMETRO DO PRODUTO JUNTAMENTE COM A PROPOSTA COMERCIAL				
10	<b>CANETINHA HIDROGRAFICA.</b> ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: ESTOJO CONTENDO 12 CORES, TINTA ATÓXICA E LAVÁVEL, PONTA POROSA MEDIA 2MM DE BOA QUALIDADE, DE MODO QUE, NÃO AFUNDE COM FACILIDADE DURANTE SUA UTILIZAÇÃO. CORPO NA MESMA COR DA TINTA COM A TAMP A PODENDO SER NA MESMA COR DA TINTA OU NÃO, MARCA E A IMPRESSÃO DE LAVÁVEL GRAVADAS NO CORPO OU NA EMBALAGEM DO PRODUTO, TAMP A SUPERIOR ANTIASTAXIANTE E TAMP A INFERIOR FIXADA DE FORMA QUE NÃO SEJA FACILMENTE RETIRADA PELO USUÁRIO. EMBALAGEM EM PAPEL CARTÃO CONTENDO INFORMAÇÕES DO PRODUTO E JANELA FRONTAL PARA FACILITAR A VISUALIZAÇÃO DAS CORES. APRESENTAR O CERTIFICADO DO INMETRO, JUNTAMENTE COM A PROPOSTA COMERCIAL. A EMBALAGEM DEVERÁ SER PERSONALIZADA EM IMPRESSÃO 4X0 CORES. PERSONALIZADA COM ARTE A SER FORNECIDA PELA CONTRATANTE NO ATO DA SOLICITAÇÃO DA AMOSTRA	ESTOJO	5759	R\$ 15,01	R\$ 86.442,59
11	<b>COLA BRANCA 90G PARA USO ESCOLAR.</b> ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: CONTENDO BICO APLICADOR COM ESPÁTULA E BATOQUE INTERNO ANTIVAZAMENTO, O QUAL DEVERÁ SER RETIRADO NO ATO DO PRIMEIRO USO, PRODUTO ATOXICO. COMPOSIÇÃO: BASE EM ACETATO DE POLIVINILA (PVA) DISPERSO EM SOLUÇÃO AQUOSA, VALIDADE SUPERIOR A 12 MESES. APRESENTAR A CERTIFICAÇÃO DO INMETRO DO PRODUTO JUNTAMENTE COM A PROPOSTA COMERCIAL.	UND	10748	R\$ 3,80	R\$ 40.842,40
12	<b>COLA COLORIDA – CAIXA COM 4 TUBOS.</b> NO MÍNIMO 25G CADA, DE CORES DIFERENTES (CORES OBRIGATÓRIAS: AMARELO, AZUL, VERDE, VERMELHO) BASE DE ACETATO DE POLIVINILA (PVA), NÃO TÓXICA, LAVÁVEL. APRESENTAR A CERTIFICAÇÃO DO INMETRO DO PRODUTO JUNTAMENTE COM A PROPOSTA COMERCIAL.	CAIXA	2989	R\$ 12,15	R\$ 36.316,35
13	<b>CONJUNTO ESCOLAR GEOMETRICO,</b> CONTENDO REGUA 30CM, ESQUADRO 45°,	CONJUNTO	5759	R\$ 9,76	R\$ 56.207,84



	<p>ESQUADRO 60° E TRANSFERIDOR 180°. ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: TODOS CONFECCIONADOS EM POLIESTIRENO CRISTAL VIRGEM COM DIVISÕES EM MILÍMETROS E NUMERAÇÕES A CADA CENTÍMETRO, DEMARCAÇÕES CLARAS E PRECISAS, NÃO PODENDO APRESENTAR FALHAS, MANCHAS OU SEREM FACILMENTE REMOVIDAS. RÉGUA CONTENDO 310MM X 35MM E NO MÍNIMO 2MM DE ESPESSURA, ESQUADRO 45° X 21CM E NO MÍNIMO 2MM DE ESPESSURA, ESQUADRO 60° X 21CM E NO MÍNIMO 2MM DE ESPESSURA, TRANSFERIDOR 180° CONTENDO ESCALA DE 10CM E 2MM DE ESPESSURA. AS RÉGUAS DEVEM SER ACONDICIONADAS EM ESTOJO PLÁSTICO DE PROTEÇÃO PARA EVITAR QUE SE QUEBREM OU SE PERCAM DURANTE A PRÁTICA ESCOLAR, RÍGIDO, CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO PELO PROCESSO DE INJEÇÃO, SEM DEFORMIDADES OU REBARBAS E COM DOBRADIÇA NA PRÓPRIA PEGA, CONTENDO ESPAGO PRÉ-DEFINIDO PARA ACOMODAÇÃO DE CADA PEGA E ABERTURA. APRESENTAR CERTIFICADO DO INMETRO JUNTO COM A PROPOSTA COMERCIAL</p>				
14	<p><b>GIZ DE CERA 12 CORES.</b> ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: CAIXA CONTENDO 12 ESTACAS EM CORES DIFERENTES, CONFECCIONADOS EM PARAFINA, MEDIDAS MÍNIMAS: COMPRIMENTO DE 100MM E DIÂMETRO 9MM. ACOMPANHA UM APONTADOR PLÁSTICO SEM LAMINA, PRÓPRIO PARA GIZ. CAIXA DE ESTOJO PLÁSTICO RÍGIDO PARA GARANTIR MAIOR PROTEÇÃO AO PRODUTO. APRESENTAR A CERTIFICAÇÃO DO INMETRO JUNTAMENTE COM A PROPOSTA COMERCIAL. A EMBALAGEM DEVERÁ SER PERSONALIZADA COM ADESIVO COLORIDO NA PARTE FRONTAL E POSTERIOR CONFORME ARTE A SER FORNECIDA PELA CONTRATANTE NO ATO DA SOLICITAÇÃO DA AMOSTRA.</p>	CAIXA	2989	R\$ 11,26	R\$ 33.656,14
15	<p><b>LÁPIS 12 CORES, DE MADEIRA - CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES EM CORES DIFERENTES.</b> ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: SENDO OBRIGATÓRIAS AS CORES: PRETO, AMARELO, VERMELHO, MARROM, DOIS TONS DE AZUL E DOIS TONS DE VERDE. OS LÁPIS DEVERÃO SER APONTADOS, FORMATO CILÍNDRICO OU SEXTAVADO, COM MINA PERMANENTE, COMPOSTO DE MADEIRA MOLE, ISENTA</p>	CAIXA	10748	R\$ 23,92	R\$ 257.092,16



	<p>DE NÓS, APRESENTANDO COLAGEM PERFEITA DAS METADES E RÍGIDA FIXAÇÃO DA MINA COLORIDA. A BARRA INTERNA DA MINA COLORIDA DEVERA POSSUIR CONSTITUIÇÃO UNIFORME, SER ISENTA DE IMPUREZA, APRESENTAR BOA PIGMENTAÇÃO E SER MACIA DE FORMA A APRESENTAR PINTURA NÍTIDA. CADA LÁPIS DEVE TRAZER A MARCA DO FABRICANTE E SÍMBOLO QUE DEMONSTRA O USO DE MADEIRA DE REFLORESTAMENTO GRAVADO EM SEU CORPO. DIMENSÕES MÍNIMAS: 170MM DE COMPRIMENTO, 6,9 MM DE DIÂMETRO E O DIÂMETRO DE, NO MÍNIMO, DE 2,0MM. EMBALAGEM EM PAPEL CARTÃO 300G/M2 COM JANELA, IMPRESSÃO OFFSET 4X0 CORES. APRESENTAR CERTIFICADO DO INMETRO E CERTIFICAÇÃO FSC JUNTAMENTE COM A PROPOSTA COMERCIAL. A EMBALAGEM DEVERÁ SER PERSONALIZADA COM ARTE A SERÁ FORNECIDA PELA CONTRATANTE NO ATO DA APRESENTAÇÃO DA AMOSTRA.</p>				
16	<p><b>LAPIS GRAFITE Nº 02</b>, FORMATO CILINDRICO OU SEXTAVADO, APONTADO, COM BORRACHA. ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: CONFECCIONADO EM MADEIRA REFLORESTADA, CONTENDO NO MÍNIMO: 170MM DE COMPRIMENTO, DIÂMETRO DE 6,9MM E MINA 2,0MM. GRAFITE COM CONSTITUIÇÃO UNIFORME, DUREZA HB, MACIA, RESISTENTE SEM QUEBRAR O GRAFITE AO APONTAR. O LÁPIS DEVE TRAZER A MARCA DO FABRICANTE E SÍMBOLO QUE DEMONSTRA O USO DE MADEIRA DE REFLORESTAMENTO GRAVADO EM SEU CORPO. APRESENTAR A CERTIFICAÇÃO DO INMETRO DO PRODUTO JUNTAMENTE COM A PROPOSTA COMERCIAL.</p>	UND	23996	R\$ 1,42	R\$ 34.074,32
17	<p><b>MASSA DE MODELAR. COLORIDA-90 G</b>, CAIXA COM 06 UNIDADES. ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: MASSA PARA FAZER MODELAGEM, SUPER MACIA, CAIXA COM 6 CORES SORTIDAS, 90 GRAMAS, A BASE DE CARBOIDRATOS DE CEREAIS, AGUA, CLORETO DE SÓDIO, PROPILPARABENO, AROMA, ADITIVOS E PIGMENTOS. CORES VIVAS E MISCÍVEIS, QUE NÃO ESFARELA. PRODUTO ATÓXICO. APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO JUNTAMENTE COM A PROPOSTA COMERCIAL. A EMBALAGEM DEVERÁ SER EM PAPEL CARTÃO PERSONALIZADO EM IMPRESSÃO 4X0 CORES CONFORME A ARTE A SER FORNECIDA PELA CONTRATANTE NO ATO</p>	CAIXA	2989	R\$ 6,01	R\$ 17.963,89



DE SOLICITAÇÃO DA AMOSTRA.					
18	<p><b>PINCEL ESCOLAR Nº 8.</b> ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: PINCEL PONTA REDONDA, COM VIOLA DE ALUMÍNIO, TAMANHO Nº 8, CABO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO OU MADEIRA REFLORESTADA NA COR AMARELA, ARREDONDADO, PARA ATIVIDADES ESCOLARES, AS CERDAS DEVERÃO SER FIXADAS FIRMEMENTE DE FORMA QUE NÃO SE DESPRENDAM FACILMENTE DURANTE O MANUSEIO</p>	UND	2989	R\$ 3,66	R\$ 10.939,74
19	<p><b>REGUA 30CM TRANSPARENTE, MATERIAL POLIESTIRENO.</b> ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: RÉGUA INJETADA EM POLIESTIRENO CRISTAL VIRGEM, ATÓXICO, COM NO MÍNIMO 31 CM DE COMPRIMENTO, 3MM DE ESPESSURA E 35MM DE LARGURA. ESCALA DE 30 CM, COM DIVISÕES DE MILÍMETROS, CENTÍMETROS, MARCAÇÃO DIFERENCIADA A CADA 5MM E NUMERAÇÃO A CADA CENTÍMETRO. IMPRESSÃO DA ESCALA FEITA POR PROCESSO DE TAMPOGRAFIA OU SIMILAR, DE FORMA CLARA, PRECISA, LEGÍVEL E SEM FALHAS. APRESENTAR CERTIFICADO CREDENCIADO AO INMETRO JUNTO COM A PROPOSTA COMERCIAL.</p>	UND	2000	R\$ 2,77	R\$ 5.540,00
20	<p><b>TESOURA ESCOLAR 13CM.</b> ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: TESOURA COM PONTAS ARREDONDADAS, COM CABO EM CORES VARIADAS, CONFECCIONADO 100% POLIPROPILENO CONTENDO MECANISMO DE SEGURANÇA PARA TRAVAMENTO E LAMINA DE CORTE EM APO INOXIDÁVEL, PERMITINDO UM CORTE LIMPO E EFICIENTE, COM FORMATO ANATÔMICO. MEDIDAS MÍNIMAS COMPRIMENTO: 130 MM. A TESOURA DEVERÁ VIR AFIADA DE FÁBRICA. AS LAMINAS DEVERÃO SER FIXADAS POR PARAFUSO METÁLICO OU OUTRO SISTEMA DE FIXAÇÃO QUE ASSEGURE O PERFEITO AJUSTE ENTRE AS LAMINAS. A MARCA DO FABRICANTE DEVERÁ SER GRAVADA NO CORPO DO PRODUTO. APRESENTAR CERTIFICADO DO INMETRO JUNTAMENTE COM A PROPOSTA COMERCIAL.</p>	UND	6248	R\$ 3,85	R\$ 24.054,80



21	<b>TINTA GUACHE - ESTOJO COM 12 CORES (15 ML) VIVAS E MISCÍVEIS. ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: GUACHE COM 6 CORES VIVAS E MISCÍVEIS ENTRE SI, TINTA LAVÁVEL, FRASCOS PRODUZIDOS COM MATERIAL DE ALTA QUALIDADE E TRANSPARECE, TAMPA DE RÓSEA COM VEDAÇÃO 100% EFICIENTE PARA EVITAR VAZAMENTO DO PRODUTO, OS FRASCOS DEVEM CONTER NO MÍNIMO 15 ML, COM ÓTIMA COBERTURA, PRODUTO ATÓXICO, PARA SER APLICADO EM SUPERFÍCIES VARIADAS, PRODUZIDA A BASE DE PIGMENTOS ATÓXICOS, AGUA, RESINA, ESPESSANTE, CARGA MINERAL INERTE E CONSERVANTE TIPO BENZOTIAZOL. APRESENTAR A CERTIFICAÇÃO DO INMETRO DO PRODUTO JUNTAMENTE COM A PROPOSTA COMERCIAL. A EMBALAGEM DEVERÁ SER EM PAPEL CARTÃO PERSONALIZADO EM IMPRESSÃO 4X0 CORES. PERSONALIZADA COM ARTE A SER FORNECIDA PELA CONTRATANTE NO ATO DA SOLICITAÇÃO DE AMOSTRA,</b>	ESTOJO	2989	R\$ 6,21	R\$ 18.561,69
----	--	--------	------	----------	---------------

3.1 A definição dos quantitativos é baseada no levantamento feito pela Secretaria da Educação, tendo em vista a necessidade da execução do objeto.

3.1. O valor estimado para este objeto é de R\$ 1.181.691,50 (um milhão cento e oitenta e um mil seiscientos e noventa e um reais e cinquenta centavos).

3.2 A pesquisa de preço foi realizada pelo Setor de Compras, considerando os parâmetros dispostos no art. 5º, § 1º, da Instrução Normativa SEGES / ME Nº 65º, de 7 de julho de 2021, prioritariamente, foram consultados os preços através do sítio "precodereferencia.m2atecnologia.com.br" uma ferramenta informatizada, cuja pesquisa baseia-se em resultados de licitações adjudicadas e/ou homologadas realizadas pela administração pública, bem como com fornecedores.

#### 4. DAS AMOSTRAS:

4.1. As embalagens dos itens 03, 04, 05, 06, 10, 14, 15, 17 e 21 do lote deste processo deverão ser personalizadas, conforme arte a ser enviada pela CONTRATANTE, no ato da solicitação das amostras.

4.2. Será exigida do licitante provisoriamente vencedor a apresentação de amostra de todos os produtos do lote, de acordo com o §3º do art. 17 da Lei Federal nº 14.133, no prazo de 10(dez) dias.

4.3. A análise das amostras tem o objetivo de verificar a equivalência do material ofertado com as especificações solicitadas no edital.

4.4. As amostras devem ser entregues na Secretaria da Educação, situado à Av. Moacir Pereira Gondim, S/N, Colibris, Tauá-Ceará, nos horários de 8 horas às 12 horas de segunda-feira

a sexta-feira, no prazo estipulado no subitem 4.2., sendo que o licitante assume total responsabilidade pelo envio e por eventual atraso na entrega.

4.5. Cada amostra deverá estar disposta em embalagem devidamente lacrada e identificada, com número do lote e item, número do pregão, nome da empresa licitante, marca do produto ofertado, conforme apresentado da proposta de preços eletrônica, e conter descrição "amostra".

4.6. Critérios de aceitação:

4.6.1. As amostras serão analisadas por servidores da Coordenadoria Administrativa da SME que deverão avaliar a conformidade das amostras com as especificações constantes neste Termo de Referência, adotando os seguintes critérios:

- a. Análise visual do material;
- b. Conformidade técnica;
- c. Resistência, qualidade e durabilidade do material;

4.6.2. Será motivo de desclassificação/desaprovação imediata da amostra a apresentação de produto que não atenda às especificações e padrões de aceitabilidade, contidas no edital.

5. Os exemplares colocados à disposição da Administração poderão ser manuseados e desmontados pela equipe técnica responsável pela análise. Portanto não será feito qualquer pagamento ou indenização referente às amostras, independente de aceitação ou não da proposta. Caso a proposta seja aceita, a amostra ficará retida na SME para comparação de qualidade do produto entregue.

6. Relação dos kits por modalidade de ensino:

<b>KITS EDUCAÇÃO INFANTIL</b>		
<b>DESCRIÇÃO DO ITEM</b>	<b>UND</b>	<b>QUANT</b>
CADERNO BROCHURA 96 FOLHAS.	UND	5.454
BORRACHA BRANCA COM CAPA PROTETORA.	UND	2.989
COLA BRANCA 90G PARA USO ESCOLAR.	UND	2.989
COLA COLORIDA – CAIXA COM 4 TUBOS.	CAIXA	2.989
GIZÃO DE CERA 12 CORES.	CAIXA	2.989
LÁPIS GRAFITE N° 02, FORMATO CILINDRICO OU SEXTAVADO, APONTADO, COM BORRACHA.	UND	<b>5.978</b>
LÁPIS 12 CORES, DE MADEIRA -	CAIXA	2.989
MASSA DE MODELAR. COLORIDA-90 G, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	2.989
TINTA GUACHE - ESTOJO COM 12 CORES (15 ML) VIVAS E MISCIVEIS.	ESTOJO	2.989
PINCEL ESCOLAR N° 8.	UND	2.989
TESOURA ESCOLAR 13 CM.	UND	2.989
CAIXA DE PAPELÃO.	UND	2.989
<b>ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS (1º AO 5º ANO)</b>		
<b>DESCRIÇÃO DO ITEM</b>	<b>UND</b>	<b>QUANT</b>
CADERNO UNIVERSITARIO 200 FOLHAS.	UND	6.518
COLA BRANCA 90G PARA USO ESCOLAR.	UND	3.259
CADERNO DE CARTOGRAFIA 96 FOLHAS.	UND	3.259
APONTADOR PARA LAPIS COM DEPOSITO TRANSPARENTE INCOLOR.	UND	3.259
BORRACHA BRANCA COM CAPA PROTETORA.	UND	3.259
CANETINHA HIDROGRAFICA.	ESTOJO	3.259
LAPIS GRAFITE N° 02, FORMATO CILINDRICO OU	UND	6.518

SEXTAVADO, APONTADO, COM BORRACHA.		
LAPIS 12 CORES, DE MADEIRA.	CAIXA	3.259
REGUA 30 CM TRANSPARENTE, MATERIAL POLIESTIRENO	UND	3.259
CONJUNTO ESCOLAR GEOMETRICO.	CONJUNTO	3.259
CAIXA DE PAPELAO.	UND	3.259
<b>ENSINO FUNDAMENTAL ANOS FINAIS (6º AO 9º ANO)</b>		
<b>DESCRIÇÃO DO ITEM</b>	<b>UND</b>	<b>QUANT</b>
CADERNO DE CARTOGRAFIA 96 FOLHAS.	UND	2.500
APONTADOR PARA LAPIS COM DEPOSITO TRANSPARENTE INCOLOR.	UND	2.500
BORRACHA BRANCA COM CAPA PROTETORA.	UND	2.500
CADERNO UNIVERSITARIO 200 FOLHAS.	UND	5.000
CANETA ESFEROGRAFICA AZUL.	UND	2.500
CANETA ESFEROGRAFICA PRETA.	UND	2.500
CANETINHA HIDROGRAFICA.	ESTOJO	2.500
CANETA MARCA TEXTO	UND	2.500
COLA BRANCA 90G PARA USO ESCOLAR.	UND	2.500
CONJUNTO ESCOLAR GEOMETRICO	CONJUNTO	2.500
LAPIS GRAFITE N° 02, FORMATO CILINDRICO OU SEXTAVADO, APONTADO, COM BORRACHA.	UNID	7.500
LAPIS 12 CORES, DE MADEIRA.	CAIXA	2.500
CAIXA DE PAPELAO.	UND	2.500
<b>KITS EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS</b>		
<b>DESCRIÇÃO DO ITEM</b>	<b>UND</b>	<b>QUANT</b>
REGUA 30CM TRANSPARENTE, MATERIAL POLIESTIRENO.	UND	2.000
LAPIS GRAFITE N° 02, FORMATO CILINDRICO OU SEXTAVADO, APONTADO, COM BORRACHA.	UND	2.000
LAPIS 12 CORES, DE MADEIRA	CAIXA	2.000
LAPIS GRAFITE N° 02, FORMATO CILINDRICO OU SEXTAVADO, APONTADO, COM BORRACHA.	UNID	2.000
CANETA ESFEROGRAFICA AZUL.	UND	2.000
CANETA ESFEROGRAFICA PRETA.	UND	2.000
CADERNO UNIVERSITARIO 200 FOLHAS.	UND	2.000
COLA BRANCA 90G PARA USO ESCOLAR.	UND	2.000
CAIXA DE PAPELAO.	UND	2.000

**7. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:**

7.1. A Licitação fundamentar-se-á nas Leis:

- a) Lei Federal nº 114.133/21 e suas alterações;
- b) Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações; e
- c) Decreto Municipal de nº 1120001/2023-GABP

**8. DO MODO DE DISPUTA:**

8.1. MODO DE DISPUTA: ABERTO

**9. MODALIDADE DA LICITAÇÃO:**

9.1. Pregão (MENOR PREÇO POR LOTE)

**10. ÓRGÃO GERENCIADOR:**

10.1. Secretaria da Educação

## 11. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:

11.1. Trata-se da aquisição de kits de material escolar personalizados para alunos matriculados na rede municipal de ensino de Tauá, através da Secretaria da Educação.

11.2. Neste sentido, decidiu-se por invocar o instituto da contratação por meio do pregão eletrônico para contratação do objeto almejado e suprir a lacuna existente. Para que a contratação seja bem sucedida e atenda perfeitamente à demanda da Secretaria, a contratada deverá ser capaz de executar o objeto especificado neste documento, de acordo com as ordens de fornecimento recebidas.

## 12. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO:

### 9.1. ROTINA DE FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL.

9.1.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial (Lei nº 14.133/2021, art. 115, caput).

9.1.3. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133/2021, art. 117, caput).

9.1.3.1. O fiscal do contrato anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas a execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §1º).

9.1.4. O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §2º).

9.1.5. O contratado será obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes de sua execução ou de materiais nela empregados (Lei nº 14.133/2021, art. 119).

9.1.6. O contratado será responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros em razão da execução do contrato, e não excluirá nem reduzirá essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo contratante (Lei nº 14.133/2021, art. 120).

9.1.7. Somente o contratado será responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato (Lei nº 14.133/2021, art. 121, caput).

9.1.7.1. A inadimplência do contratado em relação aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transferirá à Administração a responsabilidade pelo seu pagamento e não poderá onerar o objeto do contrato (Lei nº 14.133/2021, art. 121, §1º).

9.1.8. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se, excepcionalmente, o uso de mensagem eletrônica para esse fim. (IN 5/2017, art. 44, §2º).



PREFEITURA DE  
**TAUÁ**

Estado do Ceará  
**Prefeitura Municipal de Tauá**  
Secretaria da Educação



9.1.9. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato (IN 5/2017, art. 44, §3º).

#### 10. DO PAGAMENTO:

10.1. Os pagamentos serão realizados mediante a apresentação da Nota Fiscal e Fatura correspondente. A Fatura deverá ser aprovada, obrigatoriamente, pelo Setor competente da Secretaria da Educação, que atestará a execução do objeto contratado.

10.2. Caso o faturamento seja aprovado pela Secretaria da Educação, o pagamento será efetuado até o 10º (décimo) dia útil após o protocolo da fatura pela CONTRATADO(A).

10.3. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

#### 11. DOS RECURSOS E DA PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA:

11.1. As despesas decorrentes da Ata de Registro de Preços correrão pela fonte de recursos do(s) órgão(s) /entidade(s) participante(s) do SRP (Sistema de Registro de Preços), a ser informada quando da lavratura do contrato.

#### 12. PERÍODO DE VIGÊNCIA E DE PRORROGAÇÃO CONTRATO:

12.1. O prazo de vigência do contrato a ser celebrado é até 31 de dezembro de 2024, a partir da sua assinatura, podendo ser prorrogado na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021. Podendo ser prorrogado na forma dos artigos 106 e 107 da Lei nº 14.133, de 2021.

#### 13. DO PRAZO E LOCAL DA ENTREGA:

13.1. O objeto deverá ser entregue/executado no endereço Av. Chermont Alves de Oliveira, 747, loja 02, Sebastião Cesar Rêgo, Tauá-Ceará, no prazo de 20 (vinte) dias úteis, a partir da emissão da ordem de compra/serviço.

13.2. O prazo de entrega/execução do objeto pode se dá de forma parcelada conforme a demanda, a partir da emissão da ordem de compra/serviço.

Tauá/CE, 08 de julho de 2024.

  
José Eronilson Alexandrino Souza  
Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação